Moção de congratulação - 2ll29d7r

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2ll29d7r
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/07/2013
Moção de congratulação nº 1709/2013
Protocolo nº 4493/2013

Autor: Dep. Gilmar Fabris

Com fulcro no art. 183, inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido
o Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO", ao Presidente Senhor
Wilson Celso Teixeira, ao Diretor de Gestão Tecnologia de Informação, Senhor. Djalma Soares e a equipe de
licitação do Centro de Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso - CEPROMAT, vazada nos
seguintes termos:

" A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso", por seus membros, mediante Requerimento do
Deputado Estadual Gilmar Fabris, vem manifestar o seu reconhecimento à pessoa do Presidente Senhor.
Wilson Celso Teixeira, ao Diretor de Gestão de Tecnologia de Informação Senhor. Djalma Soares e os
integrantes da equipe de licitação do Centro de Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso -
CEPROMAT, pela conquista do primeiro lugar do "Prêmio 19 de Março",  em Foz do Iguaçú-PR, com a peça
"Melhor Termo de Referência da Área de Tecnologia de Informação do Brasil em 2012".

Senhor Presidente Wilson Celso Teixeira, Senhor Diretor Djalma Soares e integrantes da equipe de licitação,
recebam essa justa homenagem como demonstração de respeito e admiração de todos os matogrossenses.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Abril de 2013

Gilmar Fabris
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O "Prêmio 19 de Março" originau-se da data em que foi realizado o primeiro pregão brasileiro em 1998, na
Agência Nacional de Telecomunicação em Brasília.

A peça vencedora que foi criada pela equipe de licitação do CEPROMAT - Centro de Processamento de
Dados do Estado de Mato Grosso, sob o comando do Diretor de Gestão de Tecnologia de Informação Sr.
Djalma Soares, vem ao encontro de da responsabilidade do órgão de gerir a área de TI-Tecnologia de
Informação do Poder Executivo.

De acordo com o Diretor, é preciso difundir e aprimorar a utilização da modalidade de licitação denominada
"pregão", pois é uma das mais modernas e eficazes ferramentas de compra da Administração Pública.

O Presidente Sr. Wilson Celso Teixeira informou que a peça vencedora, concorreu com instituições públicas
estaduais e federais e tem como objeto o registro de preços para contratação de empresa especializada em
fornecimento de licença de uso de sofware check point e serviços especializados em suporte e capacitação.

Os quesitos analizados pela Comissão que premiou o CEPROMAT foram a forma de apresentação,
objetividade, clareza na descrição do objeto, capacidade para propiciar avaliação de custos e respeito às
exigência legais.

Dessa forma, conclamo meus pares pela aprovação desta Moção de Congratulação como reconhecimento
ao Presidente Sr. Wilson Celso Teixeira, ao Diretor de Gestão de Tecnologia de Informação Sr. Djalma
Soares e integrantes da equipe de licitação do órgão, pelo excelente trabalho desenvolvido no CEPROMAT.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Abril de 2013

Gilmar Fabris
Deputado Estadual